d. — Vidit sollicitus paterfamilias, circa horam undecimam, jam cum dies multum profecisset alios stantes otiosos. Non potuit profecto sibi temperare, quin eos non increparet, cum tamen alios qui vocati sunt hora tertia, sexta et nona, quamvis etiam inventi fuissent otiosi, non increparit. Ratio hujus est, quod hi, qui ad summum et perfectum diem in publico otiosi inveniebantur, per malum otii exemplum scandalosi notabantur ac propterea statim ac publice erant reprehendendi; simulque Scriptura sacra scateat penis et supplicis scandalum dantibus comminatis. Ex ipsa sola, quam Salvator noster, cæteroque mihi et benignus, pena scandalosis imponit, facile argui potest quanta sit scandalum gravitas. Dicit enim, *Matth.*, xiii, 6: *Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria collo ejus et demergatur in profundum maris.* Sine dubio melior foret conditio ejus si perderet vitam corporalem quam si, per malum exemplum, vitam spirituales et sibi, et proximis eriperet, quæ nullam cum salute proportionem habet.

e. — Paterfamilias quos invenit otiosos circa undecimam horam increpavit vel incorrigibiles et malo inveteratos. Is enim qui incorrigibilis est, cujusque peccatum non solum illi, sed et toti republicæ est perniciosum, publice est reprehendus et apud superiores accusandus. Sententia a S. Augustino dictata est, quod quanto quis incorrigibilior est, tanto ejus repressio et correctio debeat esse vehementior. « At quicumque corripit non vis, etiam propterea corripiendus es, quia corripit non vis. » Sunt autem due correptiones, inquit Albertus Magnus, « una quidem auctoritatis, altera vero charitatis. Illa quæ est auctoritatis semper est cum solemnitate et severitate judicii, et hæc est solius Prælati, ad quem tunc recurrendum est, dum quis incorrigibilis efficitur. »

f. — Valde mirandum est multis in fidelibus tam magnum reperiri otium, etiam per totius vite cursum, maxime cum sciant magnitudinem illius præmii quod Deus stabilit et convenit se daturum laborantibus. Dicit enim cuicumque fidei operario: *Intra in gaudium Domini tui.* Beatitudo Dei ipsius denarius est promissus. Cajetanus ait: « Tam magnum est gaudium celestis patriæ de Deo, ut non possit concludi in homine, et inde homo intrat in gaudium illud incomprehensibile, et non intrat in gaudium in hominem velut comprehensum ab homine. » Anima etenim revelata facie vultum illum intuebitur qui Paradisum lætificat et electos beatos efficit. Unde S. Augustinus dicit: « Hæc est plena beatitudo et illa gloriatio hominis, videre faciem Dei sui, videre eum qui fecit cælum et terram, videre eum qui fecit eum, qui salvavit eum, qui glorificavit eum. Videbit eum cognoscendo, amabit diligendo, laudabit possidendo. »

g. — S. Thomas de Villanova hæc verba ponderans: *Quid hic statis tota die otiosi*, pulchre dicit, verbum *Hic* expendens: « *Hic* ubi acquirenda est felicitas; hic ubi paranda corona; hic ubi lucranda stipendium; hic ubi tantum anime periculum; hic non ad horam, sed tota die otiosi perditis vitam, consumitis tempus pretiosum. » Magna enim reprehensione digni sunt qui inutiliter tempus consumunt, de quo aliquando rigorosa reddenda erit ratio. Et notandum quia hos increpat et non alios, qui maximam partem diei inutiliter expendunt, ut ait Abulensis, *quæst.* xv. Primos enim non increpavit, et nihil aliud in eis arguit, nisi otiositatem. Hæc enim est fomentum et incentivum tentationum, pravarumque et obscenarum cogitationum, mater et origo omnium vitiorum et malorum. Time ergo otio te tradere, o Christiane, et sine fructu transigere tempus, ne de paterfamilias contubernio in tenebras exteriores ejiciaris. Signum enim reprobatonis evidens est, sine fructu transigere tempus, quod ipsa hora et puncto mortis tue coram Deo te accusabit.

h. — Si tota die pene transacta erat otiose et inutiliter, cur tandem mittuntur in vineam, quando brevissimum laborandi spatium restat? Insuper et mittuntur nulla conditio mercede, nihil enim illis, ut cæteris promittit? An quia in tantis temporis angustiis impossibile erat ut possint aliquam mercedem acquirere? Absit. Quinimo nulla mercede nova mentio facta est cum illis, ut sciant primam diurni laboris mercedem omnibus esse propositam, tam his qui multum quam his qui parvum laborandi spatium habent, ut quilibet possit in brevi recompensare plures annos inutiliter amissos. Scite Origenes, *Hom. x in Matth.*, dicit: « Poterant æquale opus in vinea facere eis, qui ex mane sunt operati, quicumque in tempore brevi volebant operantem virtutem ad opus extendere, quæ ante non fuerat operata. » In quo adimplebant consilium Apostoli, *Ephes.*, v: *Videte, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus.* Hoc enim vere est redimere tempus. Cum ultima diei hora esset, seseque in angustiis constitutos conspiciunt, serio operi incumbunt, ne de residuo tempore, vel minimum quid deperdat. Et ita quidem, ut inde invidiam sibi conciliare possent. Quo modo nobilem methodum ostendunt, qua tempus conserves, et cum tuo emolumento expendas, illudque tum facias.

i. — Nimis periculosum est tota die, id est, usque ad ultimam vite horam, otiosum persistere et in peccatis immersum hære. Qui enim putant in fine vite penitentiam agere, persepe decipiunt, ut impenitentes decedant et totum perdant. Nam ipsa opera, quæ circa extremum vite tempus fiunt, apparenter quidem proficua esse videntur, sed in